



CONSORCIO DE AGUAS BILBAO BIZKAIA
C.I.F.: P-480005-C
CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL 2018

- Euros -

	Nota en memoria	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
1. Ingresos tributarios		<u>106.113.196</u>	<u>102.785.172</u>
b) Tasas	15.1	106.113.196	102.785.172
2. Transferencias y subvenciones recibidas		<u>22.635.769</u>	<u>18.522.468</u>
a) Del ejercicio		50.989	286.912
a.2) transferencias		50.989	286.912
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	8.1	19.420.586	17.854.726
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	8.1	3.164.194	380.830
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		<u>201.878</u>	<u>392.294</u>
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	10	201.878	392.294
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	10.6	<u>461.664</u>	<u>-577.197</u>
6. Otros ingresos de gestión ordinaria		<u>7.532.677</u>	<u>7.260.042</u>
(A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		<u>136.945.184</u>	<u>128.382.779</u>
8. Gastos de personal	15.3	<u>-26.078.146</u>	<u>-24.840.849</u>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-19.928.304	-19.002.129
b) Cargas sociales		-6.099.842	-5.838.720
9) Transferencias y subvenciones concedidas	15.5	<u>-4.242.548</u>	<u>-1.820.277</u>
10) Aprovisionamientos		<u>-3.270.067</u>	<u>-3.400.599</u>
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-3.270.067	-3.400.599
11) Otros gastos de gestión ordinaria		<u>-61.901.456</u>	<u>-56.250.205</u>
a) Suministros y servicios exteriores		-60.459.364	-55.345.710
b) Tributos		-1.442.092	-904.495
12) Amortización del inmovilizado	4 y 5	<u>-39.687.858</u>	<u>-37.844.988</u>
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		<u>-135.130.075</u>	<u>-124.156.918</u>
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A+B)		<u>1.815.109</u>	<u>4.225.861</u>
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0	<u>15.397</u>
b) Bajas y enajenaciones		0	-7.690
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0	23.087
14. Otras partidas no ordinarias		<u>-3.594</u>	<u>10.247</u>
a) Ingresos		-1.294	11.934
b) Gastos		-2.300	-1.687
II. RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (I+13+14)		<u>1.811.515</u>	<u>4.251.505</u>
15. Ingresos financieros		<u>1.106.693</u>	<u>816.296</u>
b) De valores negociables y de créditos		1.103.482	810.553
b.2) Otros		1.103.482	810.553
c) Subvenciones para financiar gastos financieros e imputación al ejercicio de operaciones financieras		3.211	5.743
16. Gastos financieros		<u>-181.651</u>	<u>-91.060</u>
b) Otros		-181.651	-91.060
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		<u>-690.622</u>	<u>-258.574</u>
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	6.7	-623.097	-16.576
b) Otros		-67.525	-241.998
III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)		<u>234.420</u>	<u>466.662</u>
IV. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) NETO DEL EJERCICIO (II+III)		<u>2.045.935</u>	<u>4.718.167</u>

PRESIDENTE



INTERVENTOR



Bilbao a 4 de Marzo de 2019